
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 544 / 2024

OGGETTO:  PARZIALE  APPLICAZIONE  DELL'AVANZO  VINCOLATO  DI 
AMMINISTRAZIONE 2023 - NONO PROVVEDIMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 

2024/2026 - Nota di aggiornamento";

- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026" e 

s.m.i.;

- n. 35 del 29.04.2024 ad oggetto: “Rendiconto della gestione del Comune di Casalgrande 

relativo all’esercizio 2023”

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;

-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  20  del  22.08.2024  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, responsabile del

Settore Finanziario, fino al 30.09.2025;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATA la deliberazione della Consiglio comunale n. 35 del 29.04.2024 con la quale 

si è provveduto ad approvare il rendiconto dell’esercizio 2023 determinando l’avanzo di  

amministrazione  e  le  relative  quote  distinte  in  vincolate,  accantonate,  destinate  agli  

investimenti e disponibili;

RICHIAMATO l’art.  187  del  D.Lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  avente  ad  oggetto  la 

composizione del risultato di  amministrazione, e il  paragrafo 9.2 del principio contabile 

applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che  consentono  l’applicazione,  con 

determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  delle  quote  vincolate 

dell’avanzo  di  amministrazione  accertato  e  approvato  dal  Consiglio  Comunale  dopo 

l’approvazione del rendiconto della gestione e senza la necessità di acquisire il  parere 

dell’organo di revisione, trattandosi di re-iscrizione di economie accertate;

VISTA la nota ricevuta in data 29.10.2024 prot. n. 22138 dal Responsabile del Settore 

Pianificazione Territoriale, Arch. Giuliano Barbieri e le motivazioni in essa contenute, ove si 

chiede l'applicazione di una parte dell'avanzo vincolato di  amministrazione 2023 per € 

37.512,41  al  fine  di  procedere alla  liquidazione alla  Provincia  e alla  Regione Emilia-

Romagna della quota degli oneri dell’attività estrattiva già precedentemente incassati, da 

imputarsi al capitolo 57702525/7 “Quota proventi attività estrattive da destinare a Provincia 

e Regione (Cave)” (Codice di bilancio S.  2.03.01.02.002);

VISTO quanto disposto dall’art. 175, comma 5 quater del D.Lgs. 267/2000 relativamente 

alle variazioni di bilancio concernenti l’applicazione dell’avanzo vincolato;

RISCONTRATA la necessità di provvedere alla variazione di bilancio per l’applicazione 

della  quota  di  avanzo  vincolato  e  la  competenza  della  sottoscritta  ai  sensi  di  quanto  

previsto dall'art. 175 del TUEL sopra richiamato;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità ;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;        

  DETERMINA

1. di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio 2024 la variazione come da prospetto 

contabile allegato (All. A), comportante:

COMPETENZA ANNUALITA' 2024
• Maggiori entrate: € 37.512,41 da applicazione avanzo vincolato di parte capitale;

• Maggiori  spese:  €  37.512,41 Cap.  57702525/7 “Quota proventi  attività estrattive da 

destinare a Provincia e Regione (Cave)” (Codice di bilancio S.  2.03.01.02.002);

2. di apportare altresì la conseguente variazione di cassa come da prospetto allegato (All.  

B);

3.  di dare altresì atto che, sulla base di quanto disposto ai punti precedenti, l’avanzo di  

amministrazione residuo risulta così composto:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE a seguito 
dell'applicazione dell'avanzo di amministrazione di 
cui alle determinazioni n.27, 33, 64, 71, 218,376, 
385 e 478/2024 e alle DdC. n. 47 e 50/2024

(=)

  9.907.200,73

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2022

Fondo anticipazioni liquidita'

Fondo perdite societa' partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata

4.166.850,14

0,00

0,00

20.000,00

1.250.176,85

5.437.026,99
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

885.854,28

  1.247.906,09 

0,00

687.112,46

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli

Totale parte vincolata

 0,00

 
  2.820.872,83  

Parte destinata agli investimenti
Totale destinata agli investimenti 0,00

Totale parte disponibile 1.611.788,50

Ammontare del risultato di amministrazione 
dopo l'applicazione dell'avanzo di 
amministrazione di cui al
presente atto

 9.869.688,32 

4. di dare atto che le suddette variazioni costituiscono  variazione al piano esecutivo di  

gestione, ai sensi dell'art. 175, comma 9, del D. Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto di quanto disposto dall’art. 

175 del  decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il  mantenimento degli  equilibri  di  

bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

6.  di dare atto, ai sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

7. di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 06/12/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 4

del 06/12/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1044 / 2024

Avanzo di Amministrazione vincolato 495.310,50

37.512,41 0,00

37.512,41 0,00 532.822,91

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 4

del 06/12/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 12.323.046,83 0,00 0,00 12.323.046,83

Titolo 2 1.471.455,49 0,00 0,00 1.471.455,49

Titolo 3 2.232.547,09 0,00 0,00 2.232.547,09

Titolo 4 7.146.054,30 0,00 0,00 7.146.054,30

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.631.243,20 0,00 0,00 2.631.243,20

Totale Entrate 25.804.346,91 0,00 0,00 25.804.346,91

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

238.979,21 0,00 0,00 238.979,21

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

2.553.578,60 0,00 0,00 2.553.578,60

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 1.170.816,50 37.512,41 0,00 1.208.328,91

29.767.721,22 37.512,41 0,00 29.805.233,63

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 4

del 06/12/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1044 / 2024

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

1.511.865,92

37.512,41 0,00

37.512,41 0,00 1.549.378,33

copia informatica per consultazione



Pagina 4 di 4

del 06/12/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 16.603.319,64 0,00 0,00 16.603.319,64

Titolo 2 10.515.924,22 37.512,41 0,00 10.553.436,63

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 17.234,16 0,00 0,00 17.234,16

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.631.243,20 0,00 0,00 2.631.243,20

Totale Spese 29.767.721,22 37.512,41 0,00 29.805.233,63

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

29.767.721,22 37.512,41 0,00 29.805.233,63

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3

del 06/12/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 15.577.049,77 0,00 0,00 15.577.049,77

Titolo 2 1.613.342,08 0,00 0,00 1.613.342,08

Titolo 3 2.622.133,18 0,00 0,00 2.622.133,18

Titolo 4 10.268.774,68 0,00 0,00 10.268.774,68

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.645.660,79 0,00 0,00 2.645.660,79

Totale Entrate 32.726.960,50 0,00 0,00 32.726.960,50

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 6.745.589,91 0,00 0,00 6.745.589,91

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

39.472.550,41 0,00 0,00 39.472.550,41

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3

del 06/12/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1044 / 2024

09022 2030102002 57702525 / 7 QUOTA PROVENTI ATTIVITA'
ESTRATTIVE DA DESTINARE A
PROVINCIA E REGIONE (CAVE)

37.500,00

37.512,41 0,00

37.512,41 0,00 75.012,41

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3

del 06/12/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 17.982.495,82 0,00 0,00 17.982.495,82

Titolo 2 11.998.901,06 37.512,41 0,00 12.036.413,47

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 17.234,16 0,00 0,00 17.234,16

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.866.414,46 0,00 0,00 2.866.414,46

Totale Spese 32.865.045,50 37.512,41 0,00 32.902.557,91

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

32.865.045,50 37.512,41 0,00 32.902.557,91

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 544 del 06/12/2024

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 1044/2024

Oggetto:  PARZIALE APPLICAZIONE DELL'AVANZO VINCOLATO DI AMMINISTRAZIONE 2023 - NONO 
PROVVEDIMENTO . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 06/12/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 544 del 06/12/2024

SETTORE FINANZIARIO

Oggetto:  PARZIALE APPLICAZIONE DELL'AVANZO VINCOLATO DI 
AMMINISTRAZIONE 2023 - NONO PROVVEDIMENTO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 06/12/2024 al 21/12/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 24/12/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


